松江市ＰＴＡ連合会 第 3 回理事会 議事録

令和 5 年 12 月 16 日（土）18:15～20:00 市民活動ｾﾝﾀｰ 交流ﾎｰﾙ

１．開会（司会：松尾総務）

２．会長あいさつ

３．講演：小林亮輔 氏（臨床心理士）「スクールカウンセラーが考える子育て」

４．定数の確認  定数 56 名  出席者 33 名   委任 23 名

５．報告事項

 １）各委員会から活動と報告

   ・総務委員会（松尾総務） 理事会の準備、HP の運営

   ・研修委員会（足立研修） 研修大会 11 月 23 日 八雲ｱﾙﾊﾞﾎｰﾙで開催 参加者：107 名

                講師：タケト氏 「お笑い芸人タケトのコミュニケーション講座」

   ・会報委員会（小室会報） 第 2 委員会の開催。第 3 回委員会開催予定

前期 Vol.82 号 10 月 1 日発行・後期 Vol.83 号 2 月発行予定

 ２）各常任理事からブロックの活動について

   ①1/13（土）研修会の開催（講師：松江湖南ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 高橋さん）

   ②LGBT の研修会を 1 月下旬から 2 月に開催予定。

   ③研修委員会を兼ねて会議を開催 10 月に研修会を行った。2/22 に最後のﾌﾞﾛｯｸ会を行う。

   ④研修会をした。各学校から 3～4 名の参加。PTA 活動の報告。

   ⑤8/18 意見交換会。2 月に親子での交流開催予定。宍道小 LGBT 研修。玉湯学園体育祭 2 日間。

   ⑥9 月会長会、市 P 連の研修大会に参加。2 月に意見交換会。

   ⑦消防、救急救命講習会を開催（先生含めて 30 名の参加）

   ⑧11/19 本庄中で親楽研修。ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ：竹矢小 P 会長。41 名の参加。和やかな研修会でした。

 ３）各種会議の報告

   ・福島、原田：5/22 7/28 松江採択地区教科用図書採択協議会･･･内容は市 HP をご覧ください。

・田城、小室：8/29 少年の主張松江大会･･･審査員で、勇気をもらった。

・福島：10/11 小学校校長会・11/1 中学校校長会･･･市 P 連の市教委との意見交換を伝えた。ｽｸｰﾙﾒｰﾙ

で流してください！会報委員会への協力。小中連携をして欲しいと伝えた。

 ４）島根県 PTA 連合会関係（会長）

    ・日 P 表彰の報告 「広報紙コンクール」：八雲中学校･･･P 会長からお礼、ﾃﾞｰﾀｰを皆で見てください

６．協議事項

１）松江市教育委員会との意見交換会について報告（会長・各ｸﾞﾙｰﾌﾟ担当者説明）

   市教委の回答と議事録･･･理事：質問なし

２）市 P 連 役員選考委員会について（長繁委員長・小笠原副委員長）

３）松江市 P 連の表彰について･･･現在、個人 1 名。1 月末まで受付募集。

４）事務局のパソコンについて･･･購入の報告

７．各ブロックの情報交換と講演の感想

  ①来年の話しと感想。余裕がない、ついつい自分でやってしまう。

  ②感想･･･時間・愛情をかける。やってあげるのではなく自分でする。ゆとり･･･自分しだい。

  ③感想･･･自分の子どもに向き合えているのか、いいきっかけだった。人に心の余裕がない。一緒に子

どもと何かをする（ｹﾞｰﾑ、ｽﾎﾟｰﾂ、料理･･･）親は熱を入れすぎない。

  ④親が仕事をしていて、朝、親が口出しをする。文句を言われ反省をした。日曜日子どもと接する時間を

作る。

  ⑤親の我慢。手を出し過ぎない。親としての役割、葛藤がある。各学校いろいろと講演をしている。

  ⑥2 学期中の活動。愛情と I･･･時間を子どのために使う。

  ⑦部活は結果重視なのが、自分は結果でなくていい。それが子どもの重みになっているのか･･･

  ⑧ﾀｹﾄの話しが面白かった。芸人さんの魅力！を感じた。ﾌﾞﾛｯｸ研修、ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰさんが上手で盛り上がった。

   愛情注ぐのもでもらうもの、大人も子どもの境界線って何だろう早い段階で自立出来た。目標を持つ。

（親が手助けをしてあげる）